

Período: 01/06/2026 a 30/06/2026

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	18.400.000,00	18.400.000,00	1.675.602,63	-16.724.397,37
RECEITA TRIBUTÁRIA	990.000,00	990.000,00	68.199,00	-921.801,00
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	990.000,00	990.000,00	68.199,00	-921.801,00
TAXAS E EMOLUMENTOS	990.000,00	990.000,00	68.199,00	-921.801,00
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	14.750.000,00	14.750.000,00	1.346.212,72	-13.403.787,28
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	14.750.000,00	14.750.000,00	1.346.212,72	-13.403.787,28
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	9.450.000,00	9.450.000,00	726.826,98	-8.723.173,02
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.300.000,00	5.300.000,00	619.385,74	-4.680.614,26
RECEITAS DE SERVIÇOS	134.000,00	134.000,00	7.558,83	-126.441,17
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	134.000,00	134.000,00	7.558,83	-126.441,17
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	134.000,00	134.000,00	7.558,83	-126.441,17
RECEITAS FINANCEIRAS	2.212.000,00	2.252.000,00	238.563,75	-2.013.436,25
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	22.000,00	22.000,00	0,00	-22.000,00
JUROS DE MORA	22.000,00	22.000,00	0,00	-22.000,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	290.000,00	290.000,00	28.710,89	-261.289,11
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	290.000,00	290.000,00	28.710,89	-261.289,11
MULTA POR MORA	160.000,00	200.000,00	31.110,94	-168.889,06
MULTAS POR MORA	105.000,00	105.000,00	14.226,46	-90.773,54
OUTRAS MULTAS	55.000,00	95.000,00	16.884,48	-78.115,52



RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.740.000,00	1.740.000,00	178.741,92	-1.561.258,08
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS			1.740.000,00	1.740.000,00	178.741,92	-1.561.258,08
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			314.000,00	274.000,00	15.068,33	-258.931,67
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			314.000,00	274.000,00	15.068,33	-258.931,67
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES			10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
DÍVIDA ATIVA			304.000,00	264.000,00	15.068,33	-248.931,67
RECEITAS DE CAPITAL			7.844.000,00	7.844.000,00	0,00	-7.844.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	-2.500.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS			5.344.000,00	5.344.000,00	0,00	-5.344.000,00
SALDOS DE EXERCÍCIOS			5.344.000,00	5.344.000,00	0,00	-5.344.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			26.244.000,00	26.244.000,00	1.675.602,63	-24.568.397,37
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			26.244.000,00	26.244.000,00	1.675.602,63	-24.568.397,37
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	21.497.000,00	21.497.000,00	-205.303,40	1.160.775,29	1.697.462,59	21.702.303,40
PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS	11.986.000,00	11.986.000,00	-246.872,05	541.544,79	1.036.895,80	12.232.872,05
PESSOAL	4.169.600,00	4.114.600,00	39.838,47	322.008,45	322.008,45	4.074.761,53
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	19.500,00	43.500,00	22.770,96	6.727,05	6.727,05	20.729,04
ENCARGOS PATRONAIS	687.200,00	886.200,00	-270.619,46	69.009,01	69.009,01	1.156.819,46
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	268.300,00	323.300,00	0,00	25.050,49	25.050,49	323.300,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.769.900,00	1.562.400,00	-38.862,02	72.991,81	88.138,87	1.601.262,02
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	5.071.500,00	5.056.000,00	0,00	45.757,98	525.961,93	5.056.000,00



DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	5.226.500,00	5.210.800,00	41.568,65	245.842,85	287.179,14	5.169.231,35
MATERIAL DE CONSUMO	227.300,00	247.898,00	274,50	13.201,05	13.201,05	247.623,50
SERVIÇOS	4.999.200,00	4.962.902,00	41.294,15	232.641,80	273.978,09	4.921.607,85
TRANSFERENCIAS CORRENTES	4.129.000,00	4.129.000,00	0,00	372.550,07	372.550,07	4.129.000,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	4.129.000,00	4.129.000,00	0,00	372.550,07	372.550,07	4.129.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUITIVAS	14.500,00	15.200,00	0,00	663,34	663,34	15.200,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA	14.500,00	15.200,00	0,00	663,34	663,34	15.200,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	141.000,00	156.000,00	0,00	174,24	174,24	156.000,00
PREMIACOES	11.000,00	11.000,00	0,00	0,00	0,00	11.000,00
FATOS GERADORES DIVERSOS	130.000,00	145.000,00	0,00	174,24	174,24	145.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	4.747.000,00	4.747.000,00	118.814,45	0,00	0,00	4.628.185,55
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	4.747.000,00	4.747.000,00	118.814,45	0,00	0,00	4.628.185,55
INVESTIMENTOS	4.747.000,00	4.747.000,00	118.814,45	0,00	0,00	4.628.185,55
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	26.244.000,00	26.244.000,00	-86.488,95	1.160.775,29	1.697.462,59	26.330.488,95
SUPERÁVIT	0,00	0,00	1.762.091,58	0,00	0,00	1.762.091,58
TOTAL	26.244.000,00	26.244.000,00	1.675.602,63	1.160.775,29	1.697.462,59	24.568.397,37

Rio de Janeiro-RJ, 30 de junho de 2026

DIOGO ALVES DA CONCEIÇÃO
PRESIDENTE
CRMV-RJ Nº 6990
xxx.302.817-xx

MARIA JOSE ARAUJO DA SILVA
ASSESSORA CONTABIL
CRC-RJ Nº 108304/O-7
xxx.385.204-xx